puero illo probroso, mentio habetur. Obstisse autem Ivonem, ne impudicus ille puer eligeretur Joannem nomine, archidiaconus illius Ecclesie, sed ordinaretur legitime decanus, idem ipse in alia ad eundem Hugonem Lugduncensem archiepiscopum legatum significat <sup>1</sup>, in qua totius rei gestae narratur historia : cujus etiam argumenti extant aliae ejusdem Ivonis Epistolae <sup>2</sup>.

21. Quod vero ad impositionem coronae regi factam in die Natalis Domini pertinet, scias idem ipsum postea etiam praesumptum anno sequenti in die Pentecostes ab aliis episcopis, ut ejusdem <sup>1</sup> Ivonis aliae litterae docent, de quibus suo loco dicendum. Ad postremum, ne qua suspicio praeviationis ex recitatis litteris Ivonis ad Hugonem legatum, quibus investiturarum prohibitionem inessit, in legentis animum aliquo modo irrepere possit, sequenti loco suo ponenda erit alia ejusdem Ivonis sub Paschalis papae naufragio data Epistola <sup>3</sup>, qua docetur, quantum Ivo ipse fuerit assertor et praedicator decretorum Gregorii et Urbani, prohibentium investituras.

Praeter haec autem idem Hugo Sedis Apostolicae legatus, alia quoque occasione in se provocavit Ivonem et alios episcopos provinciae Senonensis, dum electum Nivernensem episcopum, absque aliqua necessitate consecrandum extra provinciam, Augustodunum vocavit praeter omnem antiquum morem, omnemque Ecclesiae Catholicae consuetudinem.

22. Ad quem cohibendum idem Ivo egregiam plane Epistolam scripsit, et inter alia de comprimendo Apostolicae legationis fastu haec habet <sup>4</sup> : « Licet enim prudentia vestra velit et debeat ministerium suum honorare, reminisci tamen debet, quia cum Petrus Paulo esset praefatus, dederunt tamen sibi invicem dexteram societatis, ut alter in Gentibus, alter in Circumcisione praedicaret. Attendat ergo discretio vestra, utrum hoc fieri liceat, et si liceat, utrum expediat ; ne forte odisse et detrectare incipiant jugum vestrum, quos vultis habere subjectos, dum hoc exemplo suo intellexerint esse jure privandos etc. » Idemque imperium adversus Bellovacensem electum importune nimis idem legatus exercuit, prout idem Ivo in aliis ad eum datis litteris docet <sup>5</sup>.

### 23. *Synodus Romae et obitus Urbani papae.* —

Haec in Galliis. Quenam autem Romae reliquae fuerint ejusdem Pontificis res gestae ad obitum usque, ejus temporis scriptor Bertholdus, incipiens annum a Nativitate Domini, sic aggreditur enarrare : « Hoc anno millesimo nonagesimo nono, dominus papa Natalem Domini Romae cum magna pace celebravit : nam et castellum Sancti Angeli cum aliis munitionibus in sua potestate detinuit, omnesque emulos suos in civitate cum Dei adjutorio satis viriliter, aut placavit, aut vi perdomuit,

Synodum quoque suam in tertia hebdomada Romae celebrandam post Pascha, missis litteris usquequaque denuntiavit ». Haec de Synodi indicatione. De celebratione autem ipsius ita inferius :

« Romae dominus papa generalem Synodum centum quinquaginta episcoporum, abbatum et clericorum innumerabilium, tertia hebdomada post Pascha collegit : in qua Synodo, confirmatis suorum antecessorum statutis, etiam sententiam anathematis super Guibertum haeresiarcham et omnes ejus complices iteravit. Statuit quoque ibi, ne communicare praesumerent iis qui concubinas haberent, nisi prius eas dimitterent. De Hierosolymitano itinere multum rogavit, ut irent et fratribus suis laborantibus succurrerent ». Haec de Concilio Romano Bertholdus.

24. Idemque et inferius, hoc quoque anno, quarto kal. Augusti, eundem Urbanum papam esse defunctum affirmat, rebus jam sedatis, munitionibus vindictis, Romanis omnibus sibi conciliatis, paceque diu exule restituta, ipsaque Ecclesia Catholica in statum tranquilliorum vindicata. Cum igitur sedisset annos undecim, menses quatuor, dies decem et octo, S. R. E. Pontificatu bene perfuncto, ultimum spiritum Deo reddidit dicta die, in aedibus Petri Leonis, apud S. Nicolaum in carcere Tulliano positus. Ab eodem enim nobilissimo Romano cive hospitio semper exceptum, cum tot tantisque premeretur angustiis, defensumque in insula Tiberina inter duos pontes, in eodem Vaticano Codice legitur ; in quo Vita ipsius, ut aucti, describitur ab ejus temporis auctore : ubi etiam assertitur, corpus ejus per Transiberinam regionem fuisse delatum in Basilicam Vaticanam, atque ibidem honorifice sepultum.

25. Porro de obitus tempore ejusque laudibus, Donnizo in Mathilde instar Epitaphii sepulchralis habet hos versus musa rudi, ut aetas illa ferebat, ex quibus tu sensum potius quam verba capies, sic se habent :

Non erat hic rector tremulus quasi cannula vento,  
Sed veluti ferrum, truncabat noxia verbo.  
Ut cervam serpens, haerensum sic turba timet quem :  
Cuncta sibi prava subduntur dogmata falsa.  
Nunquam decrevit libertas denique Sedis  
Romanae per eum, sanctum peramat quia Petrum  
Aureus Antistes, color optimus exiit ipse  
Sclitae Urbanae, sanctis merito sociatus.  
Talem, va Romae ! cum perdidit Uplionem.  
Mortuus est Romae, digno conditus honore,  
Julius ipse dies binos cum dat prope linem,  
Anno millesimo nonagenoque noveno  
A nato caelo de prima Virgine Verbo.

26. *Hierosolyma capta.* — Hucusque Donnizo. Sed non praetereat, quod ad triumphum pertinet Urbani papae, nimirum eodem tempore contigisse capi Hierosolimam civitatem ab exercitu Christiano, sub Godofredo duce : cujus sanctae expeditionis (ut vidisti) idem Urbanus promotor fuit. Sic igitur in caelo meruit sanctissimus triumphare, cui non erat in terris par laboribus honor. Res

<sup>1</sup> Ivo Ep. CXXII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. CXIX. CXXVI. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XXXIV. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. CCXXIV. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. LXVI.

gestas memoria dignas omni scriptorum genere illustratas, et ab eorundem temporum auctoribus fidelissimis cujuslibet propemodum nationis monumentis perpetuis consignatas, adeo constat esse vulgatas, ut non indigeant stylo nostro. Tu autem, lector, si ista cupis, babes Willelmum Tyri archiepiscopum<sup>1</sup>, qui colligens in unum volumen plura diversorum volumina, ista locupletius fide sincera pertractat.

27. *Litteræ decretales Urbani papæ et cætera de eo.* — At vero antequam præsentem tomum cum Urbano claudamus, que in manus nostras devenierint scriptorum ejusdem Pontificis, hic describamus. Cujus quot apices, tot gemmas existimamus: perisæ autem Epistolarum Registrum deluimus. Apud Anselmum Lucensem, in volumine quod magno labore collegit ex Conciliorum canonibus atque decretis summorum Pontificum, nonnulla reperies. Sed et Ivo pariter Carnolensis episcopus, qui item his temporibus doctrina clarus enituit, nonnulla etiam ex Epistolis ejusdem Urbani papæ accepit, atque in Corpus canonum quod elaboravit inserens, suis locis apte disposuit. Novissime vero Gratianus id ipsum abundantius præstitit. Quæ cum jam edita habeantur, haud nobis laborandum, ut hic singula describantur. Illa vero hic integra est reddenda ejusdem Pontificis decretalis Epistola, quæ data habetur præposito Sancti Inventii (Juvénii) Papiensis civitatis, quam necdum cusam reperimus. Exat enim ipsa apud Anselmum Lucensem, cujus librum Collectionis canonum adhuc scriptum tantum, nondum editum scimus; qui et incrementum ab aliquo hujus temporis scriptore accepisse videtur. Etenim quæ ex Urbano papa desumpta decreta continet, oportet ab aliquo esse addita: siquidem ipsum ante Urbanum papam esse defunctum, superius satis est demonstratum. Porro quam etiam apud Gratianum diversis in locis, sub diversis titulis, per fragmenta positam habes Epistolam, hic ut scripta fuit, simul integram leges; quæ sic se habet:

28. « Urbani episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Lucio, præposito Ecclesiæ S. Inventii apud Ticinum, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Salvator prædicit in Evangelio, circa finem sæculi pseudochristos et pseudoprophetas surgere, et multos seducere; et fideles suos in mundo multas habituros pressuras; sed tamen portas inferi adversus Ecclesiam non prevalituras. Proin quia, ut ait Apostolus, oportet hæreses esse, ut qui probati sunt manifesti fiant; oportet nos cum Propheta ex adverso ascendere, et murum opponere pro domo Israel, et cum eodem Apostolo per multas tribulationes intrare in regnum Dei. Unde non sunt condignæ passionibus hujus temporis, ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis. Igitur quia innotuisti nobis, quod tibi objicitur: Utinam ven-